
 

PROVINCIA DI PRATO

ATTO DEL PRESIDENTE

N.   3     DEL    09.01.2020

OGGETTO:   “Palestre  sportive”  -  Determinazione  delle  tariffe  per  l’uso
dell’impiantistica sportiva provinciale – Anno 2020.

L'anno Duemilaventi (2020) e questo giorno nove (9) del mese di gennaio con l'assistenza
del Segretario Dr.ssa Simonetta Fedeli, ai sensi dell'art.1, comma 55 della L.56/2014 e del
Capo I del Titolo IV del vigente Statuto Provinciale 

IL PRESIDENTE

DATO ATTO  che a seguito della consultazione elettorale del 31 ottobre 2018, è stato
proclamato eletto nella medesima data alla carica di Presidente della Provincia di Prato il
sottoscritto, Francesco Puggelli;

VISTO il vigente Statuto approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del
25.05.2015;

VISTA l' allegata relazione del Servizio Istruzione redatta dal Dirigente dell’Area compe-
tente   recante  ad oggetto:  “Palestre sportive” -  Determinazione delle  tariffe  per l’uso
dell’impiantistica sportiva provinciale – Anno 2020;

VALUTATA  la  proposta di cui sopra;

VISTO il  parere  favorevole  espresso  su  di  essa,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs.
n.267/2000 dal Direttore dell’Area Amministrativa,  in ordine alla  regolarità  tecnica e
contabile;

ACCERTATA la  propria  competenza  ad  assumere  il  presente  atto  ai  sensi  dell’art.1,
comma 55 della L.56/2014; 

1



RITENUTO di dover  provvedere in merito a quanto proposto;

DISPONE

1) Di approvare la proposta del direttore dell'Area Amministrativa, avente ad oggetto:
“Palestre sportive” -  Determinazione  delle  tariffe  per  l’uso dell’impiantistica  sportiva
provinciale – Anno 2020.

2) Di approvare conseguentemente:
il Piano Economico Finanziario del Servizio a domanda individuale “Palestre sportive” per
la definizione delle tariffe 2020 per la concessione in uso a Società ed Enti di promozione
sportiva  delle  palestre  degli  Istituti  scolastici  provinciali,  di  cui  all’Allegato  1 parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, il quale prevede i costi delle utenze e
di manutenzione ordinaria, suddivisi tra gli Istituti;

3) Di approvare le sottoindicate tariffe, che rimangono invariate rispetto allo scorso anno,
in regime esclusivo di autogestione degli impianti sportivi per l’anno 2020, dando atto che
tali tariffe sono comprensive di IVA al 22%:

PALESTRE TARIFFE ORARIE AUTOGESTIONE

Istituto Keynes - Cat. A

Enti di promozione sportiva

e Società Sportive (over 18) € 19,00

Società sportive giovanili (under 18)

E Gruppi sportivi disabili e terza età € 9,50

Palestrina Keynes

Società Scherma Prato € 2,50  

- Istituto Buzzi Cat. B

Enti di promozione sportiva

e Società Sportive (over 18) € 14,00

Società sportive giovanili (under 18)

e Gruppi sportivi disabili e terza età € 7,00

- Istituti Datini e Dagomari Cat. C

Enti di promozione sportiva

e Società Sportive (over 18) € 12,00

Società sportive giovanili (under 18)

e Gruppi sportivi disabili e terza età € 6,00

- Palestre degli altri Istituti :

Livi, Copernico e Palestrina Keynes Cat. D
2



Enti di promozione sportiva

e Società Sportive (over 18) € 9,00

Società sportive giovanili (under 18)

e Gruppi sportivi disabili e terza età € 4,50

4) Di dare atto che le tariffe agevolate per le Società sportive giovanili under 18 (Juniores)
e gruppi di disabili e di terza età sono rideterminate con l’applicazione di una riduzione
pari al 50% delle tariffe in autogestione stabilite per le altre categorie sportive;

5) Di dare atto che nel protocollo d'Intesa tra Provincia di Prato, Istituto Gramsci Keynes e
Società  Scherma Prato,  approvato con deliberazione  di  Giunta n.  69 del  04.03.2014 si
prevede una rimodulazione del 50% delle tariffe applicate alla Società Scherma Prato per
l'uso della palestrina dell'Istituto Gramsci-Keynes , tenuto conto delle motivazioni espresse
nel  protocollo  medesimo,  nonché  dell'uso  esclusivo  del  locale  da  parte  della  suddetta
società fino al 9 aprile  2020;

6) Di dare atto che il tasso di copertura, viene previsto nella misura del 57,79% dei costi di
gestione delle palestre previsti per l’anno 2020;

7) Di prevedere momenti di verifica per l’accertamento dell’effettiva copertura dei costi di
gestione degli impianti,  durante il corso dell’esercizio, ai fini dell’andamento del piano
economico-finanziario sopra citato;

8)  Di  dare  atto  della  percentuale  di  utilizzo  delle  palestre  da  parte  delle  associazioni
sportive così come indicato nell'All. 1 al presente atto; 

9) Di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi, ai
sensi dell'art. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.;

10) Di dare atto che, stante l'urgenza, il presente atto, in attesa della sua esecutività ai sensi
dell'art. 134, comma 4, del T.U.E.L, è dichiarato immediatamente eseguibile.

Il Presidente
f.to Francesco Puggelli

3



ALLEGATO all'Atto Presidenziale  avente ad oggetto:   “Palestre sportive” - Determi-
nazione delle tariffe per l’uso dell’impiantistica sportiva provinciale – Anno 2020. 

RELAZIONE TECNICA
Dott.ssa Rossella Bonciolini

Il  Direttore,  a  ciò  autorizzata  dal  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  28
del 15.11.2018 mediante il quale alla dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di
direzione dell'Area  Amministrativa  e  delle Unità  Organizzative  di  Staff dalla  data di
sottoscrizione dello stesso decreto fino alla scademza del mandato del Presidente;

Visto e richiamato l'atto del Presidente n. 48 del 24.05.2016 dal titolo “Provincia di Prato
quale  Ente  territoriale  di  Area  Vasta.  Approvazione  della  struttura  organizzativa  con
decorrenza  dal 01.07.2016"; 

Visto  il  Decreto  del  Segretario  Generale  n.  1  del  20.06.2016  avente  ad  oggetto
l'assegnazione del personale alle Aree;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
ed  in  particolare, l’art. 107 concernente le funzioni e responsabilità della dirigenza; 

Premesso che le Palestre scolastiche di proprietà dell’Amministrazione provinciale hanno
un ruolo ed una funzione di  rilevante  importanza  nella  pratica  delle  attività  motorie  e
sportive in orario extrascolastico nei confronti di una vasta utenza sia giovanile che adulta;

Preso atto  delle  disposizioni  contenute  nella  L.  23/1996 recante “Norme per  l’edilizia
scolastica” che all’art.  1 c.  2 lett.  g) stabilisce che la programmazione degli  interventi
debba garantire la piena utilizzazione delle strutture scolastiche da parte della collettività;

Vista  la  deliberazione C.P. n.  69 del 20.12.1995 con la quale  il  Consiglio  Provinciale
approvava  il  Regolamento  Generale  per  l’uso  delle  Palestre  scolastiche  da  parte  delle
società sportive al di fuori dell’orario scolastico, lo schema dell’atto di concessione in uso
delle stesse, la categoria delle palestre e le relative tariffe per l’anno 1995/96;

Considerato  che, con deliberazione C.P. n. 69 del 16.09.1998, sono stati modificati gli
artt.  6 e 22 del sopra citato Regolamento Generale per l’uso delle Palestre scolastiche,
attribuendo  alla  Giunta  Provinciale,  anziché  al  Consiglio,  la  regolamentazione  della
concessione in uso degli impianti, l’approvazione di apposite convenzioni con le società
sportive la predisposizione del tariffario;

Vista  la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 70 del 16.09.1998 con la quale si è
proceduto alla definizione dei criteri per l’istituzione delle tariffe per l’uso degli impianti
sportivi ed alla disciplina generale delle stesse;

Considerato che in merito alla gestione palestre provinciali:

-notevole importanza fra gli obiettivi da perseguire risulta avere la gestione del servizio a
domanda individuale  relativo  alla  concessione  in  uso delle  palestre  annesse  gli  Istituti
Scolastici provinciali, alle Società ed Enti di promozione sportiva che ne facciano richiesta
per la preparazione degli atleti alle attività agonistiche. Trattandosi di palestre tra le più
grandi della  provincia,  il  loro utilizzo  consente di  potenziare le  opportunità  di  crescita

4



sportiva delle società operanti  nel territorio provinciale,  che possono accedere a questo
servizio sostenendo un costo limitato;

- il servizio istruzione gestisce il suddetto servizio a domanda individuale, soggetto quindi
a contribuzione degli utenti e rilevante ai fini IVA;

- Le palestre attualmente utilizzate sono:

 - Palestra annessa all'Ist. Gramsci Keynes - cat. A;

 - Palestra annessa all'Istituto Buzzi - cat. B;

 - Palestra annessa all'Istituto Dagomari - cat. C

 - Palestra annessa all' Istituto Datini - cat. C;

 - Palestra annessa all'Istituto Livi - cat. D

 - Palestra annessa all'Istituto Copernico - cat. D

 - Palestrina dell'Istituto Keynes - cat. D;

- le palestre sono date in uso tramite sottoscrizione di apposito atto di concessione con le
modalità previste dal vigente "Regolamento generale per l'uso delle palestre scolastiche".

-nella determinazione delle tariffe e nella gestione degli spazi si dovrà comunque garantire
un tasso di copertura della spesa superiore al 45%;

Considerato  che  le  difficoltà  legate  ai  forti  tagli  del  bilancio  provinciale  e  l'attuale
contesto normativo in cui opera l'Amministrazione non consentono interventi  marcati  a
sostegno  dell'attività  sportiva  mediante  erogazione  di  contributi  economici  alle  varie
associazioni del settore; il mantenimento delle tariffe ai livelli dello scorso anno permette
un contenimento dei costi per le associazioni stesse e un conseguente incentivo all'utilizzo
degli impianti e allo svolgimento delle diverse discipline;

Considerato che nel protocollo d'Intesa tra Provincia di Prato, Istituto Gramsci Keynes e
Società  Scherma Prato,  approvato con deliberazione  di  Giunta n.  69 del  04.03.2014 si
prevede una rimodulazione del 50% delle tariffe applicate alla Società Scherma Prato per
l'uso della palestrina dell'Istituto Gramsci-Keynes , tenuto conto delle motivazioni espresse
nel  protocollo  medesimo,  nonché  dell'uso  esclusivo  del  locale  da  parte  della  suddetta
società fino al 9 aprile 2020;

Tenuto conto del Piano Economico Finanziario per la definizione delle tariffe orarie 2020
per la concessione in uso delle palestre degli Istituti scolastici provinciali utilizzati, così
come  specificato  nell’Allegato  1  quale  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente
provvedimento;

Rilevato che con l’applicazione delle tariffe in allegato, tutte in regime di autogestione e
comprensive di IVA al 22%, si  prevede per il  2020 un tasso di copertura dei  costi  di
gestione delle palestre, imputabili alle società sportive in relazione al periodo di utilizzo
delle stesse, pari al 57,79%;

Visto inoltre l'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria
2007) il quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai
tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio
dell'esercizio  purché  entro  il  termine  innanzi  indicato,  hanno  effetto  dal  1°  gennaio
dell'anno di riferimento.  In caso di mancata  approvazione entro il  suddetto termine,  le
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

5



Dato atto di quanto stabilito dall’art. 172 comma 1 lett. c) del D.Lgs 267/2000 che così
recita:
Al bilancio di previsione sono allegati i documenti previsti dall'articolo 11, comma 3, del
decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modificazioni,  e  i  seguenti
documenti:
c) le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le
aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per
i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

PROPONE

1) Di approvare il Piano Economico Finanziario del Servizio a domanda individuale
“Palestre sportive” per la definizione delle tariffe 2020 per la concessione in uso a
Società  ed  Enti  di  promozione  sportiva  delle  palestre  degli  Istituti  scolastici
provinciali,  il  quale  prevede  i  costi  delle  utenze  e  di  manutenzione  ordinaria,
suddivisi tra gli Istituti come indicato nell'Allegato 1 al presente Atto;

2) Di approvare conseguentemente le sottoindicate  tariffe,  che rimangono invariate
rispetto allo scorso anno, in regime esclusivo di autogestione degli impianti sportivi
per l’anno 2020, dando atto che tali tariffe sono comprensive di IVA al 22%:

PALESTRE TARIFFE ORARIE AUTOGESTIONE

Istituto Keynes - Cat. A

Enti di promozione sportiva

e Società Sportive (over 18) € 19,00

Società sportive giovanili (under 18)

E Gruppi sportivi disabili e terza età € 9,50

Palestrina Keynes

Società Scherma Prato € 2,50  

- Istituto Buzzi Cat. B

Enti di promozione sportiva

e Società Sportive (over 18) € 14,00

Società sportive giovanili (under 18)

e Gruppi sportivi disabili e terza età € 7,00

- Istituti Datini e Dagomari Cat. C

Enti di promozione sportiva

e Società Sportive (over 18) € 12,00

Società sportive giovanili (under 18)

e Gruppi sportivi disabili e terza età € 6,00

- Palestre degli altri Istituti :

Livi, Copernico e Palestrina Keynes Cat. D
6



Enti di promozione sportiva

e Società Sportive (over 18) € 9,00

Società sportive giovanili (under 18)

e Gruppi sportivi disabili e terza età € 4,50

3) Di dare atto che le tariffe agevolate per le Società sportive giovanili under 18 (Juniores)
e gruppi di disabili e di terza età sono rideterminate con l’applicazione di una riduzione
pari al 50% delle tariffe in autogestione stabilite per le altre categorie sportive;

4) Di dare atto che nel protocollo d'Intesa tra Provincia di Prato, Istituto Gramsci Keynes e
Società  Scherma Prato,  approvato con deliberazione  di  Giunta n.  69 del  04.03.2014 si
prevede una rimodulazione del 50% delle tariffe applicate alla Società Scherma Prato per
l'uso della palestrina dell'Istituto Gramsci-Keynes , tenuto conto delle motivazioni espresse
nel  protocollo  medesimo,  nonché  dell'uso  esclusivo  del  locale  da  parte  della  suddetta
società fino al 9 aprile 2020;

5) Di dare atto che il tasso di copertura viene previsto nella misura del 57,79% dei costi di
gestione  delle  palestre  previsti  per  l’anno  2020  così  come  risulta  dall'Allegato  1 al
presente atto;

6)  Di  dare  atto  della  percentuale  di  utilizzo  delle  palestre  da  parte  delle  associazioni
sportive così come indicato nell'Allegato 1 al presente atto; 

7) Di prevedere momenti di verifica per l’accertamento dell’effettiva copertura dei costi di
gestione degli impianti,  durante il corso dell’esercizio, ai fini dell’andamento del piano
economico finanziario sopra citato;

Stante l’urgenza del provvedimento ,

PROPONE altresì

Che la presente proposta di deliberazione sia dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000.

Ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere in ordine:

a) alla regolarità tecnica e contabile 

PARERE FAVOREVOLE

Il Dirigente
f.to  Dott.ssa Rossella Bonciolini

7



All. 1

Pagina 1

ISTITUTI

BUZZI LIVI DATINI DAGOMARI COPERNICO TOTALE

ACQUA € 2.000,00 € 4.000,00 € 3.200,00 € 1.700,00 € 2.600,00 € 1.800,00 € 15.300,00

GAS € 1.500,00 € 9.000,00 € 1.500,00 € 3.100,00 € 3.400,00 € 2.320,00 € 20.820,00

ENERGIA

€ 5.000,00 € 5.200,00 € 3.000,00 € 3.000,00 € 4.800,00 € 4.000,00 € 25.000,00

€ 20.000,00

€ 20.000,00

€ 81.120,00

RICAVI 

0 150 90 0 90 150 480

0 420 514 480 640 470 1000 3524

€ 19,00 € 14,00 € 9,00 € 12,00 € 12,00 € 9,00 81.120

€ 2,50

€ 9,50 € 7,00 € 4,50 € 6,00 € 6,00 € 4,50

€ 0,00 € 1.050,00 € 5.698,00 € 2.970,00 € 3.840,00 € 3.900,00 € 5.850,00 € 23.308,00

145 102 80 15 42 124 508

460 266 340 251 465 278 740 2800

€ 19,00 € 14,00 € 9,00 € 12,00 € 12,00 € 9,00

€ 4,50

€ 9,50 € 7,00 € 4,50 € 6,00 € 6,00 € 4,50

€ 7.125,00 € 1.197,00 € 3.808,00 € 1.849,50 € 2.970,00 € 2.172,00 € 4.446,00 € 23.567,50

€ 46.875,50

57,79%

KEYNES Palestrina 
Keynes

COSTI 
PALES
TRE

MANUTENZI
ONE 
ORDINARIA

TOTALE 
SPESE 
PALESTRE

ORE 
UTILIZZO 
SOCIETA' 
SPORTIVE 
SENIOR 
PRIMO 
SEMESTRE 
2020
ORE 
UTILIZZO 
SOCIETA'SP
ORTIVE 
JUNIOR 
PRIMO 
SEMESTRE 
2020

TARIFFA 
PRIMO 
SEMESTRE 
2020 SENIOR

TARIFFA 
PRIMO 
SEMESTRE 
2020 
Scherma 
prato

TARIFFA 
PRIMO 
SEMESTRE 
2020 JUNIOR

INTROITI 
PRIMO 
SEMESTRE 
2020

ORE 
UTILIZZO 
SOCIETA' 
SPORTIVE 
SENIOR 
SECONDO 
SEMESTRE 
2020

ORE 
UTILIZZO 
SOCIETA' 
SPORTIVE 
JUNIOR 
SECONDO 
SEMESTRE 
2020

TARIFFA 
SECONDO 
SEMESTRE 
2020 SENIOR

TARIFFA 
SECONDO 
SEMESTRE 
2020 
Scherma 
prato

TARIFFA 
SECONDO 
SEMESTRE 
2020 JUNIOR

INTROITI 
SECONDO 
SEMESTRE 
2020

TOTALE 
INTROITI 
2020

GRADO 
COPERTURA 
SPESE ANNO 
2020



       IL  PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO GENERALE 
    f.to Francesco Puggelli                                                                  f.to Simonetta Fedeli
________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio della Provincia di Prato

e  vi  rimarrà  per  quindici  (15)  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’art.  124,  comma  1,  del

D.Lgs. 18.08.2000,   n. 267.

Prato, il 13.01.2020                                                                         STAFF del Presidente
f.to  Elisabetta Cioni

                                                                                                         
 

Il presente documento, prodotto con strumenti informatici con le modalità e nei termini previsti dalla L. 15
marzo 1991, n. 80 e dal D.Lgs. 12 febbraio 1993, n. 39, art. 3, comma 2, privo di firma autografa, è da consi -
derarsi valido a tutti gli effetti di legge e viene pubblicato in questa forma all'Albo pretorio online della Pro-
vincia di Prato ai soli fini della pubblicità legale ex art. 32, commi 1 e 5 della L. 18 giugno 2009, n. 69 e
s.m.i.

ESECUTIVITA’

 X La presente Deliberazione, ai  sensi  dell’art.134,  comma 4 del  D.Lgs. 18.08.2000,  n.267 è dichiarata
immediatamente eseguibile.

      La presente Deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 diverrà esecutiva
al termine di dieci (10) giorni dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio.

                                                                                                        
                                

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, in carta libera per uso amministrativo.

Prato, il 13.01.2020                                                                                               
                                                                                                         STAFF del Presidente

 f.to  Elisabetta Cioni

                                


